Secretaria Municipal da Saúde – Coordenadoria de Gestão de Contratos e Convênios.
Rua Prudente de Morais nº 457 – Centro – Fone: (16) 3977-9449.

Ribeirão Preto – SP / CEP 14015-100.

Ofício: 2598/2021.
SS/jles

Ribeirão Preto, 11 de agosto de 2021.
Convênio nº: 01/2018.
Processo nº: 2018.001891-0.

Assunto: Encerramento do Contrato de Gestão.

À Fundação Hospital Santa Lydia.

Prezados Senhores,

 A Secretaria Municipal de Saude de Ribeirão Preto  vem por meio desse oficio
comunicar o encerramento do convênios n° 001/2018 e processo nº: 2018.001891-0. Com
isso comunicamos que iremos rescindir o convenio cujo objeto: O estabelecimento de parceria
para, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, implementar e gerir os Serviços de
Assistência à Saúde na Unidade Básica Distrital de Saúde (UBDS) “Dr. João Baptista Quartin"
– Pronto Socorro Central, inclusive os serviços de atendimento eletivo, urgências e
emergências, de acordo com os princípios, normas e os objetivos constitucionais e legais do
SUS.
 Trata-se de rescisão amigável, por livre vontade das partes , motivada pela
conveniência e interesse publico em melhorar a oferta dos serviços à população e a
organização da rede municipal de saúde em consonância com o Plano Municipal de Saúde
atual. O encerramento se dará no dia 01/09/2021.
 Considerando  a rescisão solicitamos as seguintes providencias:

1. Ciência da conveniada por meio de oficio, com papel timbrado.
2. Documentação da Finalização dos contratos de prestação de serviços com

terceiros celebrados pela conveniada para execução dos serviços relativos ao
convenio(Se houver).

3. Enviar a documentação de aquisição de bens advindos das verbas do
convênio.

4.  Prestação de contas referente ao período de janeiro de 2021 até agosto de
2021.

5. Comprovação de quitação de contas referentes a manutenção predial e
concessionárias.

6. Enviar comprovante de pagamentos das verbas rescisórias trabalhistas (se
houver).

7. Comprovação de devolução do saldo remanescente.
8. Comprovação da devolução do imovel à Secretaria Municipal de Saúde e do

patrimônio público.

 Agradecemos desde já a parceria de longos anos e colocamos a disposição
para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Sandro Scarpelini
Secretário Municipal da Saúde

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//r

ib
ei

ra
op

re
to

.s
ol

ar
bp

m
.s

of
tp

la
n.

co
m

.b
r/

at
en

di
m

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

R
P

 2
02

1/
11

39
80

 e
 o

 c
ód

ig
o

Q
2N

E
H

LX
Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
A

N
D

R
O

 S
C

A
R

P
E

LI
N

I.

Página: 97